



Gestão de Enfrentamento da COVID-19

QUESTIONÁRIO

8 de Janeiro- 2021

Data-base: 31/12/2020



TCESP
Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo

Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Dezembro 2020

A. RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

A.1) Informe a Receita Total Arrecadada até 31/12/2020:

Resposta: R\$ 75,413,535.53

Comentários: -

A.2) Informe a estimativa inicial de Arrecadação de Receita até 31/12/2020:

Resposta: R\$ 67,725,000.00

Comentários: -

Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Dezembro 2020

B. EXAMES PRELIMINARES

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

1) Houve edição do decreto de calamidade pública ou de estado de emergência?

Resposta: **Sim**

Comentários: Decreto nº 2.878/2020 Declara situação de emergência no município de Álvares Machado e define medidas para enfrentamento
Decreto nº 2.889/2020 Declara estado de calamidade pública, no âmbito do município de Álvares Machado, decorrentes da pandemia do Covid-19

1.1) Informar o número do decreto:

Resposta: **Decreto nº 2.878/20 e Decreto nº 2.889/2020**

Comentários: -

1.2) Informar a data de publicação do decreto:

Resposta: **15/05/2020**

Comentários: Decreto nº 2889/2020

1.3) Informe a URL de publicação do decreto de calamidade:

Resposta: **<https://www.alvaresmachado.sp.gov.br/arquivos/downloads/271219509584952848293703.pdf>**

Comentários: -

2) Houve reconhecimento do Decreto pela Assembleia Legislativa?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

2.1) Informar a data de remessa do Decreto de Calamidade à Assembleia Legislativa:

Resposta: **18/05/2020**

Comentários: -

Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Dezembro 2020

B. EXAMES PRELIMINARES

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

3) Providenciou a formação de equipe multidisciplinar ou comitê de crise para avaliações, deliberações e acompanhamento do planejamento e das ações de enfrentamento ao COVID-19?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

3.1) Há participação do Conselho Municipal de Saúde nesta equipe multidisciplinar ou comitê de crise?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

3.2) Há divulgação à população das medidas sanitárias sobre o enfrentamento ao COVID-19?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

3.3) Qual o meio utilizado para a divulgação à população das medidas sanitárias sobre o enfrentamento ao COVID-19?

Resposta: **site oficial da Prefeitura**

Comentários: -

4) Foi elaborado plano municipal de enfrentamento ao COVID-19?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

5) Existem instrumentos (planilhas e/ou aplicativos) para o acompanhamento da involução ou evolução das demandas relacionadas às ações de enfrentamento ao COVID-19?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Dezembro 2020

B. EXAMES PRELIMINARES

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

6) O Município está divulgando todos os atos, as receitas e as despesas decorrentes da situação de calamidade pública no portal de transparência do município, em conformidade com o Comunicado SDG nº 18/2020?

Resposta: Sim

Comentários: -

6.1) Informe a URL de divulgação dos atos, receitas e despesas decorrentes da situação de calamidade pública:

Resposta: <https://www.alvaresmachado.sp.gov.br/arquivos/downloads/271219509584952848293703.pdf>

Comentários: -

Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Dezembro 2020

C. ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL E FISCAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

7) Houve criação, aperfeiçoamento ou ampliação de programas governamentais, destinados ao enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Não

Comentários: -

7.1) Informe o nome dos programas ou ações governamentais criados, aperfeiçoados ou ampliados relacionados ao enfrentamento do COVID-19

Resposta: -

Comentários: -

8) Houve recebimento de repasses federais e/ou estaduais destinados ao enfrentamento do COVID-19 até o presente momento?

Resposta: Sim

Comentários: -

8.1) Qual o montante de repasses federais recebidos para o enfrentamento do COVID-19 até o presente momento?

Resposta: R\$ 199,320.00

Comentários: -

8.2) Qual o montante de repasses estaduais recebidos para o enfrentamento do COVID-19 até o presente momento?

Resposta: R\$ 4,417,592.85

Comentários: -

9) Houve realização de despesas para o enfrentamento do COVID-19 até o presente momento (independentemente da fonte de recursos e da função de governo)?

Resposta: Sim

Comentários: -

Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Dezembro 2020

C. ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL E FISCAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

9.1) Qual o montante total de despesas para o enfrentamento do COVID-19 até o presente momento (independentemente da fonte de recursos e da função de governo)?

Resposta: Valor Empenhado: R\$ 3,747,619.92
Valor Liquidado: R\$ 3,589,865.59
Valor Pago: R\$ 3,547,830.82

Comentários: -

10) As receitas e despesas destinadas ao enfrentamento ao COVID-19 estão sendo lançadas na contabilidade, com o código de aplicação 312, conforme estabelecido no Comunicado AUDESP nº 28/2020?

Resposta: Sim

Comentários: -

11) Houve a elaboração de plano de contingência orçamentária?

Resposta: Não

Comentários: -

11.1) A Prefeitura realizou alguma medida de contingenciamento em face da queda na arrecadação, até o presente momento?

Resposta: Não

Comentários: -

11.1.1) Especifique as medidas adotadas

Resposta: -

Comentários: -

11.2) A Câmara adotou alguma medida para auxiliar a Prefeitura no combate à pandemia ?

Resposta: Não

Comentários: -

Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Dezembro 2020

C. ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL E FISCAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

11.2.1) Especifique as medidas adotadas

Resposta: -

Comentários: -

12) Realizou alguma renúncia de receita até o presente momento?

Resposta: Não

Comentários: -

12.1) Qual o montante total de renúncia de receita realizada até o presente momento?

Resposta: -

Comentários: -

12.2) Desse montante total, qual o valor de renúncia de receita realizada para atender à necessidade imposta pela pandemia?

Resposta: -

Comentários: -

13) Houve abertura de créditos extraordinários?

Resposta: Não

Comentários: -

13.1) Qual o montante total de créditos extraordinários abertos até o presente momento?

Resposta: -

Comentários: -

13.2) Deste montante total, qual o valor de créditos extraordinários abertos exclusivamente para o enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: -

Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Dezembro 2020

C. ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL E FISCAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

Comentários: -

13.3) A abertura dos créditos extraordinários está amparada em alguma fonte ou dotação existente no orçamento?

Resposta: -

Comentários: -

13.4) Houve estimativa de impacto sobre o equilíbrio orçamentário e financeiro para a abertura de créditos extraordinários?

Resposta: -

Comentários: -

13.5) Houve cientificação ao Poder Legislativo sobre a abertura de créditos extraordinários?

Resposta: -

Comentários: -

14) Existem reservas de contingência previstas no orçamento de 2020?

Resposta: Não

Comentários: -

14.1) Qual o montante total da reserva de contingência previsto no orçamento de 2020?

Resposta: -

Comentários: -

14.2) Houve utilização de reserva de contingência prevista no orçamento de 2020 até o presente momento, destinada ou não ao enfrentamento do COVID-19?

Resposta: -

Comentários: -

Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Dezembro 2020

C. ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL E FISCAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

14.3) Qual o montante total da reserva de contingência utilizada até o presente momento?

Resposta: -

Comentários: -

14.4) Deste montante total, qual o valor de reserva de contingência foi destinada ao enfrentamento do COVID-19?

Resposta: -

Comentários: -

15) Houve requisição de bens ou serviços de particular destinada ao enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Não

Comentários: -

15.1) Houve fixação e/ou pagamento de valor à título de ressarcimento em face de requisição de bens ou serviço de particular, destinada ao enfrentamento do COVID-19?

Resposta: -

Comentários: -

15.2) Qual o valor total fixado e/ou pago, até o momento, a este título pela prefeitura?

Resposta: -

Comentários: -

15.3) Houve estudo ou levantamento prévio para fixação do justo valor do bem ou serviço requisitado?

Resposta: -

Comentários: -

Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Dezembro 2020

D. EXAME DE CONTRATAÇÕES COM BASE NO DECRETO DE CALAMIDADE PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

16) A Prefeitura realizou dispensas de licitação fundamentadas no art. 24, IV da Lei Federal nº 8.666/93, para enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Sim

Comentários: -

16.1) Qual o montante total dos valores contratados com dispensas de licitação fundamentadas na Lei Federal nº 8.666/93, para enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: R\$ 2,215,412.79

Comentários: -

17) A Prefeitura realizou dispensas de licitação com fundamento na Lei Federal nº 13.979/2020, para enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Sim

Comentários: -

17.1) Qual o montante total dos valores contratados com dispensas de licitação fundamentadas na Lei Federal nº 13.979/2020, para enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: R\$ 2,215,412.79

Comentários: -

18) A Prefeitura realizou contratação a partir da adesão a registro de preços promovido por outro ente federativo (carona) para enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Não

Comentários: -

18.1) Qual o montante total dos valores contratados a partir da adesão a registro de preços promovido por outro ente federativo (carona) para enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: -

Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Dezembro 2020

D. EXAME DE CONTRATAÇÕES COM BASE NO DECRETO DE CALAMIDADE PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

Comentários: -

Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Dezembro 2020

E. EXAME DE CONTRATAÇÕES COM O 3º SETOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

19) A Prefeitura realizou repasses ao 3º Setor voltados ao enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: Sim

Comentários: De acordo com a transferência de recursos federais

19.1) Qual o montante total repassado ao 3º Setor, voltado ao enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: R\$ 358,573.57

Comentários: -

Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Dezembro 2020

F. RECURSOS HUMANOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

20) Houve contratação emergencial de pessoal destinada ao enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Não

Comentários: -

20.1) Qual o montante total dos valores despendidos (liquidados) com o pagamento de pessoal contratado emergencialmente para o enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: -

Comentários: -

Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Dezembro 2020

G. ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

21) A Secretaria Municipal de Assistência Social, ou órgão equivalente, vem tomando medidas de enfrentamento aos efeitos do COVID-19 sobre a população?

Resposta: Sim

Comentários: -

21.1) Citar, resumidamente, as medidas sociais de enfrentamento do COVID-19 mais relevantes adotadas.

Resposta: Criação do Comitê de Crise na Assistência Social e funcionamento, formando por representantes das proteções básica e especial da rede direta e indireta, com o objetivo de discutir de forma democrática e colegiada as questões provocadas pela crise e seus agravamentos; elaboração de um plano de emergência de cada equipamento público e privado, bem como manter os planos sempre em discussão e aperfeiçoamento; suspensão das atividades coletivas dos serviços ofertados nos equipamentos; atendimentos presenciais quando necessário com todas as orientações e cuidados de proteção; redução da carga horária nos equipamentos da rede pública sendo que vem sendo mantido de segunda a sexta-feira das 8:00 às 13:00 os atendimentos necessários em todos os equipamentos público e privado; visitas domiciliares estritamente quando for necessária; apoio às instituições de abrigo; Aprovação do termo de aceite dos recursos da COVID conforme portaria 369/2020; fornecimento de cesta básica para as famílias em situação de vulnerabilidade (plantões duas vezes por semana para atendimento dos benefícios eventuais); atendimento com Kits de itens de reforço alimentar para as famílias das crianças e adolescentes dos serviços de convivência e fortalecimento de vínculos ofertados nos dois CRAS; fornecimento de kit de alimentos rico em proteínas para idosos dos serviços de convivência dos dois CRAS; preparação de espaço de isolamento para possíveis casos de isolamento advindos do Lar dos Idosos, tendo em vista que a instituição não dispõe de espaços no local para possíveis isolamentos; fornecimentos de itens de EPIS para todos os funcionários da rede assistencial no município; atividades planejadas em conjunto com a casa de passagem para atendimento de migrantes e morador de rua quando é o caso; contatos via telefone com famílias usuárias dos serviços dos equipamentos para levantamento de benefícios eventuais; elaboração de campanhas online de prevenção ao 18 de maio

Comentários: -

Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Dezembro 2020

G. ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

21.2) Qual o montante total dos valores despendidos (liquidadados) na adoção das medidas sociais, até o presente momento?

Resposta: R\$ 106,026.28

Comentários: -

21.3) Houve elaboração de plano de enfrentamento dos efeitos do COVID-19 sobre a população pela Secretaria Municipal de Assistência Social, ou órgão equivalente?

Resposta: Sim

Comentários: -

21.4) Houve participação do Conselho Municipal de Assistência Social no planejamento e/ou acompanhamento das medidas sociais de enfrentamento ao COVID-19 adotadas pela Secretaria?

Resposta: Sim

Comentários: -

21.5) Houve necessidade de adoção de medidas sociais, decorrentes da pandemia, que não estavam contempladas no plano de enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Não

Comentários: -

21.6) Houve distribuição de recursos financeiros municipais à população carente (auxílio emergencial municipal), em decorrência da crise do COVID-19?

Resposta: Não

Comentários: -

21.7) Qual o montante total dos valores despendidos (liquidadados) neste auxílio emergencial municipal, até o presente momento?

Resposta: -

Comentários: -

Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Dezembro 2020

G. ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

21.8) Quantas pessoas foram atendidas pelo auxílio emergencial municipal, até o presente momento?

Resposta: -

Comentários: -

21.9) A prefeitura recebeu doações em espécie destinadas à assistência social?

Resposta: Não

Comentários: -

21.9.1) Informe o valor:

Resposta: -

Comentários: -

21.10) A prefeitura recebeu doações de produtos ou materiais destinadas à assistência social?

Resposta: Não

Comentários: -

21.10.1) Informe:

Resposta: -

Comentários: -

Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Dezembro 2020

H. EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

22) No decorrer do mês em exame, as aulas presenciais para os alunos da rede municipal de ensino sofreram paralisação, devido à Pandemia do COVID-19?

Resposta: **Total**

Comentários: -

22.1) A Secretaria Municipal de Educação, ou órgão equivalente, vem tomando medidas educacionais de emergência voltadas a mitigar os possíveis impactos sobre a aprendizagem?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

22.2) Citar, resumidamente, as medidas mitigadoras de impacto sobre a aprendizagem mais relevantes adotadas.

Resposta: **Diante desta situação emergencial, os professores estão elaborando atividades que estão sendo enviadas para os alunos quinzenalmente, usando recursos digitais, materiais impressos com orientações por meio de textos, estudo dirigido, pesquisas e materiais didáticos, entre outros, respeitadas as especificidades e considerando os recursos disponíveis.**

Comentários: -

22.2.1) Estão sendo adotadas medidas alternativas para substituir as aulas presenciais?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

22.2.1.1) Relacione:

Resposta: **material impresso
outros**

Comentários: **Estamos implantando uma Plataforma Digital no site da educação.**

Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Dezembro 2020

H. EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

22.2.1.1.1) Informe quais são as outras medidas alternativas de substituição das aulas presenciais:

Resposta: Estamos implantando uma Plataforma Digital no site da educação.

Comentários: -

22.3) Qual o montante total dos valores despendidos (liquidados) na adoção de medidas mitigadoras de impacto sobre a aprendizagem, até o presente momento?

Resposta: R\$ 77,936.66

Comentários: -

22.4) A prefeitura recebeu doações em espécie destinadas à educação?

Resposta: Não

Comentários: -

22.4.1) Informe o valor:

Resposta: -

Comentários: -

22.5) A prefeitura recebeu doações de produtos ou materiais destinadas à educação?

Resposta: Não

Comentários: -

22.5.1) Informe:

Resposta: -

Comentários: -

22.6) Houve elaboração de plano de enfrentamento do COVID-19 pela Secretaria Municipal de Educação, ou órgão equivalente?

Resposta: Sim

Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Dezembro 2020

H. EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

Comentários: O que fizemos na rede foi regulamentar todas as ações em portarias.

22.7) Houve participação do Conselho Municipal de Educação no planejamento e acompanhamento das medidas mitigadoras de impacto sobre a aprendizagem adotadas pela Secretaria?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

22.8) Houve necessidade de adoção de medidas mitigadoras de impacto sobre a aprendizagem, decorrentes da pandemia, que não estavam contempladas no plano de enfrentamento do COVID-19?

Resposta: **Sim**

Comentários: Confecção de material pedagógico para os alunos da sala de AEE
Formação para os professores com material de estudo e através de Live para minimizar os impactos da pandemia.
Confecção de Apostilas para a educação infantil.

22.9) Houve Distribuição de merenda escolar aos alunos, durante a suspensão total ou parcial das aulas presenciais?

Resposta: **Sim**

Comentários: Foram distribuídos Kits Merenda Escolar.

Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Dezembro 2020

I. SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

23) A Secretaria Municipal de Saúde, ou órgão equivalente, vem tomando medidas voltadas ao enfrentamento dos efeitos do COVID-19 sobre a saúde da população?

Resposta: **Sim**

Comentários: Seguindo as normas técnicas, portaria e decretos editados pela 03 esfera de governo e atualização do plano de contingência

23.1) Qual o montante total dos valores despendidos (liquidados) na adoção de medidas de saúde voltadas ao enfrentamento ao COVID-19, até o presente momento?

Resposta: **R\$ 2,879,377.70**

Comentários: -

23.2) A prefeitura recebeu doações em espécie destinadas à saúde?

Resposta: **Não**

Comentários: -

23.2.1) Informe o valor:

Resposta: **-**

Comentários: -

23.3) A prefeitura recebeu doações de produtos ou materiais destinadas à saúde?

Resposta: **Sim**

Comentários: SOMENTE ALGUNS EPIS COMO MASCARA ARTESANAL (DA COMUNIDADE) , PROTETOR FACIAL(UNESP) E CAPOTE (FUNDO SOCIAL DO MUNICÍPIO)

23.3.1) Informe:

Resposta: **AS MASCARAS ARTESANAIS SÃO FORNECIDOS A PACIENTES QUE VÃO AS CONSULTAS AGENDADAS NÃO COVID-19**

Comentários: -

Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Dezembro 2020

I. SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

23.4) Citar, resumidamente, as medidas de saúde voltadas ao enfrentamento ao COVID-19 mais relevantes adotadas.

Resposta: Criando o plano de contingência, inclusive aprovada pelo Conselho Municipal de Saúde .
Implantamos um centro municipal de referência a síndrome gripal , alocando nossos servidores , com intuito de contágio dos possíveis portadores do COVID -19 , das unidades de atendimento a população (ESFs e UBS).
- Reunião semanal da vigilância epidemiológica com a equipe de ESF;
- Monitoramento dos casos de isolamento social
- Adesão ao TELESÁUDE
- Teste rápido em todas as unidades,
- Repasse de recursos no valor de R\$57.983,58 a Santa Casa , referente de parte da verba recebida do ministério da saúde em 09/04/2020 , processo 2500050753/2020-49
- repasse transferido da conta 15771-6 depositado fundo a fundo para enfrentamento do município ao covid-19 , em 25/05/2020, ordem bancária 810471 , processo 25000071318/2020-58 , editado pela portaria 1393 de 21/05/2020, Fluxograma, Protocolo de atendimento para a COVID e protocolo medicamentoso
- Planejamento de preparo a volta as aulas com epis para alunos e professores
- Realização programada de testagem rápidas aos servidores de saúde, servidores de reciclagem e coleta de lixo segurança pública, pacientes com morbididades , insulino dependentes. imunodeprimidos, oncológicos e pacientes em hemodiálise em iniciar primeira semana de outubro
- Caso volte as aulas testagem rapidas em alunos e pessoal do quadro da educação , como fornecimento de EPIs. **INSERÇÃO DO ANEXO 8 NO PLANO DE CONTINGENCIA ABRANGENDO TESTAGEM E EPIS a unidades escolares para possível volta as aulas**

Comentários: -

23.5) Houve elaboração de plano de enfrentamento do COVID-19, pela Secretaria Municipal de Saúde, ou órgão equivalente?

Resposta: **Sim**

Comentários: CRIAÇÃO DE FLUXOGRAMA, PROTOCOLO MEDICAMENTOSO E PROTOCOLO DE ATENDIMENTO A COVID-19 E ATUALIZAÇÃO NA ULTIMA SEMANA DE SETEMBRO EN CONFORMIDADE COM AS NOVAS DETERMINAÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E COM A POSSIBILIDADE DA VOLTAS AS AULAS

Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Dezembro 2020

I. SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

23.6) Houve participação do Conselho Municipal de Saúde no planejamento e/ou acompanhamento das medidas de saúde voltadas ao enfrentamento ao COVID-19 adotadas pela Secretaria?

Resposta: **Sim**

Comentários: Devidamente comprovado em atas

23.7) Houve necessidade de adoção de medidas de saúde, decorrentes da pandemia, que não estavam contempladas no plano de enfrentamento do COVID-19?

Resposta: **Sim**

Comentários: -Afastamento de funcionários com comorbidades e
- Adequação do espaço físico do centro de Triage, localizada no prédio sem utilização(estamos trabalhando junto ao ministério para readequação do espaço em Policlínica e readequação das Unidades Básicas para o Enfrentamento da Pandemia

24) O Município é referência no atendimento a pacientes do COVID-19, prestando assistência a população de outro(s) municípios?

Resposta: **Não**

Comentários: -

24.1) Quantos municípios estão sendo atendidos pela rede local de saúde (excluindo o município prestador das informações)?

Resposta: -

Comentários: -

25) O Município possui hospitais de campanha construídos (montados) ou em construção (montagem)?

Resposta: **Não**

Comentários: Readequação de espaço físico do Jardim Primavera para consultas se caso suspeito

Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Dezembro 2020

K. ESTATÍSTICAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

26) Número de exames coletados para o COVID-19, até o presente momento

Resposta: 2179

Comentários: -

27) Número de casos em análise do COVID-19, até o presente momento

Resposta: 151

Comentários: -

28) Número de casos descartados do COVID-19, até o presente momento

Resposta: 1456

Comentários: -

29) Número de casos confirmados do COVID-19, até o presente momento

Resposta: 477

Comentários: -

29.1) Percentual de casos confirmados leves (se houver):

Resposta: 84.27%

Comentários: 402

29.2) Percentual de casos confirmados moderados (se houver):

Resposta: 8.38%

Comentários: 40

29.3) Percentual de casos confirmados graves (se houver):

Resposta: 7.33%

Comentários: 35

Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Dezembro 2020

K. ESTATÍSTICAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

30) Número de casos recuperados do COVID-19, até o presente momento

Resposta: 435

Comentários: 91,19 % recuperados

31) Número de óbitos confirmados de COVID-19, até o presente momento

Resposta: 13

Comentários: -

32) Número de óbitos suspeitos de COVID-19, até o presente momento

Resposta: 0

Comentários: -

33) Número de óbitos descartados de COVID-19, até o presente momento

Resposta: 3

Comentários: -

34) Número de leitos na enfermaria existentes, até o presente momento

Resposta: 2

Comentários: Informação da Santa Casa Local- Andréia

35) Número de leitos na enfermaria ocupados, até o presente momento

Resposta: 2

Comentários: informação da Santa Casa local- Andreia

36) Número de leitos na UTI existentes, até o presente momento

Resposta: 0

Comentários: -

Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Dezembro 2020

K. ESTATÍSTICAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

37) Número de leitos na UTI ocupados, até o presente momento

Resposta: 0

Comentários: -

Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Dezembro 2020

L. EQUIPAMENTOS MÉDICO-CIRÚRGICOS ADQUIRIDOS (R\$) (CASO EXISTA) - Item 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

38.1) Tipo de equipamento médico-cirúrgico destinado ao enfrentamento da pandemia:

Resposta: **Monitor Multiparamétrico**

Comentários: 02

38.2) Marca/Modelo:

Resposta: **COMEN/MONITOR MULTIPARAMÉTRICO C80/ SISNACMED**

Comentários: -

38.3) Quantidade:

Resposta: **2**

Comentários: Valor R\$ 35.800, 00 (trinta e cinco mil e oitocentos reais)
- TOTAL

38.4) Valor unitário:

Resposta: **R\$ 17,900.00**

Comentários: RECURSOS REFERENTE AO APOIO FINANCEIRO DA UNIÃO- LEI
COMPLEMENTAR 173 , PARTE SAUDE

38.5) Local de destinação:

Resposta: **SANTA CASA MISERICÓRDIA DE PRESIDENTE PRUDENTE**

Comentários: -

Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Dezembro 2020

M. EQUIPAMENTOS MÉDICO-CIRÚRGICOS RECEBIDOS (CASO EXISTA) - Item 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

39.1) Origem do(s) equipamento(s):

Resposta: **Governo Estadual**

Comentários: -

39.2) Tipo de equipamento médico-cirúrgico destinado ao enfrentamento da pandemia:

Resposta: **Respirador/Ventilador pulmonar**

Comentários: -

39.3) Marca/Modelo:

Resposta: **VENTILADOR PULMONAR LUFT 3- LEISTUNG**

Comentários: -

39.4) Quantidade:

Resposta: **2**

Comentários: -

39.5) Local de destinação:

Resposta: **HOSPITAL SANTA CASA DE ALVARES MACHADO**

Comentários: -

Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Dezembro 2020

N. SUSPENSÃO DE PAGAMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

40) Foram suspensos pagamentos de dívidas com base na Medida Provisória nº 2.185-35, de 24 de agosto de 2001 ou na Lei nº 13.485, de 2 de outubro de 2017?

Resposta: Não

Comentários: -

41) Foram suspensos pagamentos devidos no exercício de 2020 decorrentes de operações de crédito interno ou externo celebradas com o sistema financeiro ou instituições multilaterais de crédito?

Resposta: Não

Comentários: -

41.1) Foi firmado aditamento contratual para suspensão dos pagamentos citado no item anterior?

Resposta: -

Comentários: -

42) Foram suspensos pagamentos relativos aos recolhimentos das contribuições previdenciárias patronais dos Municípios devidas aos respectivos regimes próprios?

Resposta: Não

Comentários: -

42.1) Foi autorizada por lei municipal específica?

Resposta: -

Comentários: -

43) Foram suspensos pagamentos de despesas de pessoal não relacionadas na Lei Federal Complementar nº 173, de 2020?

Resposta: Não

Comentários: -

Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Dezembro 2020

N. SUSPENSÃO DE PAGAMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

43.1) Cite o instrumento normativo:

Resposta: -

Comentários: -

44) Foram regulamentadas localmente as proibições relacionadas no artigo 8º da Lei Complementar Federal nº 173, de 2020?

Resposta: Não

Comentários: Está seguindo a Lei Federal

44.1) Cite o instrumento normativo:

Resposta: -

Comentários: -